autem nulla p̄cesserit negligētia vel culpa de iure nō sunt puniēdi: tamē ad cautelam p̄pter ambiguum est eis aliq̄ penitētia iniungēda. **Concordat** **Hostiensis**. et addit q̄ monēdi sunt parentes ne pueros teneros secum in vno lecto collocēt: ne forte opprimātur. ij. q. v. consuluit. **Quid dicēdum est de custodibus infirmorum** qui ad eorum petitiōem vocauerūt minutorē vt minueret eis sanguinem: vel dederūt eis vinum: vel non bene custodiūt eos ita q̄ ip̄i mortui sunt. **Respōdeo** p̄m **Guil.** In omnibus talibus quādo bona fide fiūt nō debet aliquis de facili scrupulosam p̄sciētiam habere: nisi sit euidēs culpa aut negligētia dissoluta et certum sit q̄ inde mors p̄ueniret. tunc irregularitas contracta est. **Quarto** homicidium corporale cōmittitur volūtate et p̄pria iniquitate compellēte: puta si quis ex odio vel liuore vindicte aliquē occidat. et tūc sine omni distincōe dicēdum est q̄ tale homicidium volūtarium semp̄ est mortale peccatum et enorme. **Querit̄** vtruz magis peccet qui occidit iustum q̄ qui occidit peccatorem. **Respōdeo** p̄m **sanctū Tho.** sc̄da sc̄be. q. lxxij. sic. Et hoc quādupliciter rōne. **Primo** quia nocet ei quē plus debet diligere. et ita magis agit cōtra charitatem. **Secūdo** quia iniuriam infert ei qui est minus dignus et ita magis cōtra iusticiā agit. **Tertio** q̄ p̄uat cōmunitatē maiori bono. **Quarto** quia p̄temnit deū in iusto hoīe. **Luc. x.** Qui vos spernit me spernit. **Item** quia fideles sunt filij dei. i. **Joh. iij.** Videte qualem charitatē nobis dedit deus vt filij eius noīemur et simus. **Igit̄** qui aliquē fidelem occidit: filiū dei occidit. qd̄ constat immanissime seueritatis esse. **Quō** ante p̄spectū dei p̄stare audebit qui fratrem eius occidit. **Querit̄** vtrū occidere animalia sit peccatum. **R̄ndeo** p̄m **Tho.** vbi supra: nō. quia nullus peccat vtendo re sua ad hoc ad quod est ordinata.

Generalit̄ aut̄ plantet̄ aialia p̄t̄ hoīez  
 sūt: Querit̄ vtrū mlieri liceat seip̄am oc  
 cidē p̄t̄ stuprū v̄l adulterū vitādū Rñ  
 deo s̄m Tho. vbi sup̄ nō. qz nō debz in  
 se cōmittere crimen maximū v̄t vitet̄ mi  
 nus crimen alienū. Nō est em̄ crimē mu  
 lieris si ei violentia iſerat̄. Et itēz forni  
 catio vel adulterū min⁹ p̄c̄m est q̄ ho  
 micidū. p̄cipue sui p̄p̄ius qd̄ est periculo  
 sissimū. Quia nō restat̄ t̄ps̄ v̄t p̄ peniten  
 tiam expiet̄. Sed hoc est v̄t q̄ potius  
 debet se violent̄ p̄mittere occidere q̄ in  
 p̄c̄m fornicatōis voluntarie incidere.

Sciendū q̄ occidere seip̄m est p̄c̄m  
 mortale: vt p̄bat Thomas sc̄da sc̄de.  
 q. lxxij. quadrupl̄. Primo quidē q̄a est  
 p̄tra naturalem inclinātōem qz vnaque  
 q̄ res seip̄am nitit̄ conseruare quantum  
 in se est z p̄t̄. Sc̄do qz est cōtra charita  
 tem qua hō tenetur se diligere. Tertio  
 est iniuria cōmunitatis: qz quilibet ho  
 mo pars est cōmunitatis. Quarto qz ta  
 lis in deū peccat: sicut q̄ alienū suū inter  
 ficat peccat in d̄m. Ideo qz nullo mo  
 do licet illud vt miseriaz p̄sentis vite q̄s  
 euadat. naz finis oīm terribiliū ē mors  
 s̄m p̄m. Item nec p̄pter vindictaz ali  
 cui⁹ peccati in seip̄o lz se occidere. Quid  
 de his qui seip̄os mutilant: Rñ deo nō  
 licet mēbrū sanū p̄cidere Et quidē si ta  
 lis mutilatio fiat ex impatientia alicui⁹  
 infirmitatis. aut etiā credebat obsequiū  
 p̄stare do v̄t putat castē viuēt̄ nihil omi  
 nus talis grauiter peccaret qz non licet  
 aliquo mō mēbra p̄scindere ad vitādū  
 periculū anie siue p̄c̄m: qz salutē sp̄nāli  
 semp̄ p̄t̄ aliter subueniri: cū p̄c̄m subia  
 ceat ip̄i voluntati. Ergo tales homicide  
 sui p̄p̄ius iudicant̄: z tal̄ repellit̄ a p̄moti  
 onez receptōe sacrozū ordinū. Sec⁹ est  
 si mēbrū putridūz ideo abscondat̄ a se  
 vel ab alio: qz est corruptiuūz corp̄is: qz  
 tunc licitū est p̄scindere: de voluntate tñ  
 eius cui⁹ est mēbrū aut illi⁹ ad quē p̄ti  
 net curare de salute illi⁹. Et Quin  
 to homicidū cor̄pale cōmittit̄ a lingua

z hoc primo. s̄z p̄cipledō sicut herodes  
 occidit oēs pueros qui erant in bethleem  
 iude. Matth. ij. Mittens occidit oēs  
 pueros qui erant in bethleem z in omni  
 bus finibus eius: non q̄ manu eos occi  
 derat. sed quia iussit z precepit. ¶ Sex  
 to cōmittit̄ consilio: puta cū quis alit̄  
 suadet vel rogat homicidū facere: osten  
 dens sibi vtilitatem sequentem ex homi  
 cidio tali Et talis s̄m Innocen. est reus  
 homicidij: z cū hoc irregularitatē incur  
 rit. Nec interest si ille cui dat̄ consilium sta  
 tim occidat vel diu postea t̄pe interiecto  
 nisi interim contrariū suaderet: z primū  
 consilium reuocaret. imo quod plus est  
 oportet q̄ illi denunciet de cuius morte  
 contractum est q̄ sibi caueat: nisi p̄bat̄  
 liter credat q̄ post reuocationē consilij ille  
 cui dedit consiliū reuocet a proposito occi  
 dendi: vt dicit Inno. Laute tñ ne quē  
 q̄ p̄dat. Sic cayphas christuz occidit  
 dando consilium de morte eius Joh. xi  
 dixit. Expedi vobis vt vnus moriatur  
 homo p̄ populoz non tota gens pereat  
 Unde Augustinus. Non solum illi ho  
 micide sunt qui manu homines occidūt  
 sed etiam illi per quozū consiliū frau  
 dem z exhortationem hoīes extinguun  
 tur Et ad istud duplex homicidū de  
 scernendum quidam euangeliste dicūt  
 seu tradunt christum esse crucifixum ho  
 ra tertia: alij dicunt hora sexta Quia iu  
 dei suis prauis consilijs machinātes in  
 mortem christi ipsum linguis crucifixe  
 runt hora tertia. Milites vero hoc fa  
 cto implerunt hora sexta ¶ Septimo  
 committitur seu fit defensione seu ani  
 mo defendendi eum qui homicidū p̄  
 petrat. Nam s̄m Henricuz de firmaria  
 Si quis vadit ad interficiendum aliu  
 z teip̄m illi scienter associas: nō tamē ip  
 sum incitas ad homicidū perpetrā  
 dum: nec super hoc aliqua verba eius co  
 habuisti nec ipse tecum: immo tu sibi ex  
 animo hoc dissuadisti: licet tibi acquies  
 cere noluerit. Et nihilominus tu de ip̄o

fo timens se ipsi associas eo animo ut si  
 forte ille insequeretur eum tu eum defen-  
 deres: et sic occidit alium per te associat?  
 Et in hoc casu dicit Hostien. q. talis est  
 homicida necynquam poterit ad ordi-  
 nes promoveri. Et sic intellige q. sola de-  
 fensione committit homicidium ¶ Octa-  
 vo committitur tradendo proximum in mortem  
 sicut iudas christum: de quo dicit Math.  
 26. Querebat oportunitatem ut eum trade-  
 ret. Et tales traditores cum iuda dam-  
 nabunt: et rei erunt in sanguine innocio  
 sicut iudas in christo ¶ Nono committit  
 iudicando iniuste aliquem ad mortem. Sic  
 pylatus occidit Christum: de quo dicitur  
 Luce. 23. q. adiudicavit fieri petiti-  
 nem eorum. Ne illis falsis iudiciis q.  
 propter munera vel favorem iudicium et iu-  
 sticiam pervertunt: quia enormiter pec-  
 cant in christum qui est veritas et iusticia  
 Unde Isidorus de summo bono Non  
 est persona in iudicio consideranda: sed  
 causa. Qui consanguinitatis et amicitie  
 favoris siue inimicitiarum occasione iu-  
 diciu pervertunt sine dubio in christum  
 dominum qui est veritas et iusticia peccata no-  
 scuntur. Unde Chrysostomus. Facile  
 deviat a iusticia qui in causis non deus  
 sed hominem formidat. Hoc patet in  
 pylato: qui christum multis modis et viis  
 nitebatur liberare: sed postmodum fina-  
 liter ex timore humano iniuste ad mor-  
 tem sententiauit. ¶ Sciendum q.  
 iudici non licet vendere iustum iudicium  
 Unde Augustinus. Non debet iudex  
 iustum vendere iudicium: non testis ve-  
 rum testimonium: licet vendat ad voca-  
 tus iustum patrocinium et iuris perit re-  
 ctum consilium. Ergo graviter peccant  
 qui iusticiam exequi nolunt. nisi accep-  
 tis antea muneribus. Et tales quando  
 q. confunduntur hic et in futuro. ¶ Un-  
 de legitur q. quidam iniquus iudex nol-  
 liviluit facere iudicium nisi antea acce-  
 ptis aliquibus muneribus. Et cum que-  
 dam vidua quandam causam habuit:

quam iudex ei continue prolongavit.  
 Tunc ipsa fuit conquesta cuidam bono  
 viro q. dixit ei. Ipe tibi non faciet iudicium  
 nisi ei manus inungas. Tunc illa  
 mulier accepit pinguetudinem butyri et cor-  
 ram omni populo presenti iudicio ad iu-  
 dicem accessit: et ei manus inunxit. Qui  
 indignater dixit. Cur mihi maculas ma-  
 nus? Et illa. Quia mihi dictum est q. non  
 habeo finem nec expeditorem cause mee:  
 quam mihi tam diu praxistis nisi ungeretis  
 bis manus. Et sic ille confusus coram om-  
 ni populo stetit. et ei ex verecundia iudicium  
 fecit. Item sciendum q. iudex iniuste iu-  
 dicans puniendus est a superiori suo ut  
 exemplo eius alij timeant tale facinoram  
 plus committere. Unde legitur q. qui  
 daz rex persarum cum deprehendisset quendam  
 iudicem suum iniuste iudicasse eum  
 iussit excoartari: et sellam iudicis cum tali  
 cure cooperire ut iudex futurum continue  
 memor fieret supplicij et timeret iniuste iu-  
 dicare. ¶ Secundum tamen q. non fa-  
 cilliter homo iudicandus est ad mortem:  
 qui est nobilissima creatura. Unde Ari-  
 stoteles de regimine principum. Nobil-  
 lissimum animalium est homo caue ef-  
 fundere sanguinem humanum. Unde  
 etiam Augustinus de spi. et li. Tante di-  
 gnitatis est humana conditio: ut nullum  
 bonum propter summum bonum ei sufficere  
 possit. Unde Bernardus in sermone. Fe-  
 cit deus hominem secundum corpus egregiam  
 creaturam: sed secundum animam magis: ut pu-  
 ta imaginem creatoris insignem: rationis par-  
 ticipem: beatitudinis eterne capace. Ergo  
 talis nobilis creatura non leuiter est delenda.  
 Hoc isti deberent attendere q. homines  
 quasi pullum galine occidunt: et modicum  
 estimant effundere sanguinem humanum:  
 et occidere hominem. Cum tamen deus lo-  
 quitur per Ezechielem. c. xvij. Nunquid vo-  
 luntatis mee est mors impij dicit dominus et  
 non magis ut auertat avia sua et vivat.  
 Ergo quando esset spes probabilis de emenda-  
 tione melius esset hominem vivere et se emendare

dare: et peccata sua per satisfactiones de-  
 lere: quod sic leuiter et facliter occidere. In  
 signum huius dicit dominus per Ezechiel  
 18. Nolo mortem peccatoris huius. et cetera. et  
 ego illi qui ita atrociter homines cruciant et  
 puniunt: et ita in misericorditer sententiatur  
 et iudicant: timere deberent illud dictum  
 Jacobi. 11. Iudicium ei sit sine misericor-  
 dia: qui hic non facit misericordiam. Et  
 illud dictum apostoli. Quo iudicio alium iu-  
 dicas: teipsum condemas. Et super omnia ti-  
 mere deberet dictum christi quod habet Luce  
 vi. Eadem mensura qua mensi fueritis  
 remetietur vobis. **D**ecimo committit  
 hoc homicidium non liberando proximum a  
 morte. Unde querit vtrum quilibet teneat  
 liberare proximum a morte. Respondet quod sic. quod  
 quilibet ex debito charitatis teneat repel-  
 lere iniuriam a proximo et liberare eum a mor-  
 te vel defendere eum cum potest: alias erit reus  
 homicidii. Et ista veritate docet euidenter  
 instinctus naturalis in brutis animalibus:  
 ut patet de delphinibus put dicit philosophus  
 xi. de animalibus. Similiter patet in porcis  
 qui sibi mutuo subueniunt. et unus nititur  
 alium liberare. Non tamen quilibet teneat pro  
 tali liberatione alterius periculo mortis se ex-  
 ponere: sed solus iudex teneat ad hoc et  
 manu armata. Qui autem ex charitate  
 hoc faceret: opus perfectionis exerceret.  
**D**e persona priuata dicunt magni docto-  
 res quod si credat quod hominem solo verbo pos-  
 sit liberare a morte iniusta quod teneat face-  
 re verbo: verumtamen facto teneat impedire si  
 possit efficere sine peccato.

**H**omicidium spirituale octo modis  
 committit.

**H**omicidium spirituale quo quis  
 interpretatur dicitur homicida com-  
 mittit octo modis. **P**rimo  
 modo quod committit in corde proximum odi-  
 endo: de quo prima Jobis. 11. Ois qui odit  
 fratrem suum. homicida est. Et satis quoniam  
 ois homicida non habet vitam in se ma-  
 nentem. Glo. ibidem. Et si viuens in terra ho-  
 mines viuere cernit: in perpetuum tamen cum

demonibus condemnabitur. Et istud  
 homicidium tanto grauius est corpora-  
 li homicidio: quanto anima que per ini-  
 diam occidit est prestantior corpore: quod  
 secundo patet ex hoc quod homicidium corpo-  
 rale est quo homo interficit alium per in-  
 iuriam autem homo perimit seipsum. et  
 ideo quanto nephandius est hominem in-  
 terficere seipsum quam alium: ratio detesta-  
 bilius est homicidium spirituale corpora-  
 li. Et isto modo tam pueri quam mulieres  
 iudeorum christum crucifigentium facte sunt ho-  
 micidae: odientes dominum iesum christum. Et si-  
 militer hodierni iudei sunt homicidae christi  
 hoc modo. Homicidium quando sit pec-  
 catum mortale vel veniale patet infra. xiiij.

**B**Secundo committit in voluntate: scilicet  
 fetam scilicet spirituale et bone voluntatis  
 propositum suffocando. Nam quoniam  
 in te bonum conceptum tibi diuinitus  
 inspiratum per negligentiam et contem-  
 ptum extinguit: totiens diuinum fetum  
 manu gratie diuine in te plantatum vo-  
 luntarie iugulas et perimis. Quia anima  
 cuiuslibet hominis est sponsa christi: quod  
 tunc ab ipso impregnabitur quando bo-  
 na voluntas et bonum propositum con-  
 cipitur. Tunc idem conceptum occidit  
 quando bona voluntas per negligentiam  
 et contemptum ad effectum non produci-  
 tur. **T**ertio committit verbo  
 et ore proximo suggerendo mala que sunt  
 contra deum et salutem. Ideo christus  
 dicit de diabolo ut habetur Joannis.  
 viij. Ille erat homicida ab initio. Unde  
 Augustinus super Joannem. Homici-  
 da diabolus dicitur: non quod gla-  
 dio armatus nec ferro cinctus ad ho-  
 minem veniat: sed quia malum verbum  
 seminavit. Noli ergo te non putare ho-  
 micidam esse: quando fratri tuo mala pro-  
 suades. Unde apostolus prima ad Corin-  
 thios. xv. Corripunt bonos mores colloquia  
 praua. Ergo quando cum quis  
 verbis tuis occasio es alicui ad peccan-  
 dum: si hoc ex proposito et scienter feceris

aut proximi pertinet: ut non solum velim<sup>9</sup>  
 et bonum sed etiam operemur secundum illud. i. Jo  
 annis. 3. Non diligamus lingua neque  
 bo: sed opere veritate. Ad hoc autem ve  
 limus alicui requiritur ut eius necessita  
 ti subueniamus. Juxta illud. i. Joh. 3.  
 Qui viderit fratrem suum habere necessita  
 tem clausit viscera sua ab eo. quoniam cha  
 ritas dei manet in illo: Ergo elemosy  
 narum largitio est in precepto. Sed quia  
 precepta dantur de actibus virtutum: neces  
 se est quod hoc donum elemosyne cadat in pre  
 cepto secundum quod actus est de necessitate virtu  
 tis: puta secundum dictamen recte rationis. et  
 secundum hoc aliud est considerandum ex par  
 te dantis: et aliud ex parte recipientis. Et  
 ex parte quod dantis requiritur quod illud  
 quod in elemosyna datur sit superfluum non  
 solum respectu sui ipsius: sed etiam respec  
 tu aliorum quorum sibi cura incumbit  
 Quia recta ratio dicat quod unusquisque si  
 bi prius provideat de his quorum sibi cura  
 incumbit. et postea de residuo necessitati  
 aliorum subueniat. Ex parte autem re  
 cipientis requiritur quod necessitate habeat:  
 alioquin non esset ratio pietatis quare ei da  
 retur. Unde dist. 82. ca. i. His paupe  
 ribus danda est elemosyna que in manibus  
 suis laborare non possunt. Non autem om  
 nis necessitas obligat ad preceptum: sed  
 solum illa sine qua quis sustentari non  
 potest. Et ideo relinquatur quod datur elemo  
 synam de superfluo est in precepto respec  
 tu eius que est in extrema necessitate posi  
 tus. Sciendum tamen quod non simpliciter  
 expectanda est semper extrema necessi  
 tas: quia tunc non possunt iuvare natura  
 consumpta. Sed tunc intelligendum est  
 casus extreme necessitatis quando appa  
 rent signa future necessitatis extreme pro  
 habilia: ut cum quis videt alios impen  
 tes vel pigros ad subueniendum: et vi  
 det pauperem indigere vite necessariis  
 nec sibi posse satisfacere: tunc enim ex pre  
 cepto charitatis tenetur sibi subuenire.  
 Sed circa necessitatem extremam dare

elemosynam est in consilio sicut de quolibet  
 meliori bono dantur consilia. Unde dicit  
 Basilius. Cur tu abundas: ille pro me  
 dicat: nisi ut tu bone dispensationis meri  
 ta consequaris: ille vero patientie meri  
 tis decoretur. Famelica panis est que tu  
 tenes: tunica nudus est quam in conclaui  
 conseruas: calceus discalceatus est qui pe  
 nes te marcescit. Idcirco tot iniurias com  
 mittis que dare valens. Octavo commit  
 titur primo detrahendo de qua detra  
 ctione iam dicitur.

**D**e detractioe. **P**  
 rimo quia comparatur homicidio: quia  
 ille cui detrahitur in conscientia  
 illius que audit detractorem occidit: in cuius  
 conscientia prius vivebat per bonam famam:  
 et tale homicidium gravius est corpora  
 li. Quia secundum Henricum de firma. ibi solum  
 corpus unius occiditur: hic autem sicut plu  
 res anime perimunt. una ipsius detractoris  
 alia eius cui detrahitur cum hoc preceperit  
 et irascitur et querit vindictam. Tertia ipso  
 rum audientium. unde tale homicidium  
 periculosissimum est: quia est contagiosum.  
 serpit enim de vno ad alium. et letaliter in  
 ficit omnes illos in quos venenum detractio  
 nis infunditur. Unde Bernardus su  
 per canonicam Joannis. Unus est detractor  
 que loquitur: et tamen unum verbum eodem in  
 momento multitudinis audientium dum  
 aures transfigit: animas interficit. **S**  
 eundo prevalere ad detestandam detracti  
 onem hoc quod detractor diversis ge  
 neribus rerum comparatur. Nam primo com  
 paratur cani: ut dicitur Math. 7. No  
 lite sanctis dare canibus. Eccl. ix. Sa  
 gitte infixae femori canis: sic verbum in ore  
 stulti. Canis sagittam habens infixam fe  
 mori non quiescit donec remouerit: neque  
 stultus quiescere potest donec verbis quod  
 audiuit de proximo alii retulerit. Detra  
 ctiores sunt canes diaboli non permittentes  
 etiam unam auiculam auferri ab hinc quin la  
 trent et eas mordeant. Item comparatur por  
 c. 3

rd. quia ad modum porci os citi inqnat  
 q̄ pedē. Et sicut porc⁹ ingreditēs i hor /  
 tū aliquēz ibi lutū et florē inueniēs : flo /  
 res dimittit⁹ lutū ingredit⁹ : ⁊ se in eo vo /  
 lunt. Sic detractor bona visa v̄l audī /  
 ta de p̄ximo obliuiscit⁹ ⁊ mala audita v̄l  
 visa de p̄ximo ponderat⁹ ⁊ retinet. Et sic  
 os ⁊ linguā inqnat : qđ est mēbrū nobi /  
 le p̄re alijs mēbris. Unde Aristo. i. poli.  
 Nullū em̄ aīaliū naturalit̄ h̄z f̄monem  
 nisi h̄o. Itē detractor cōparat⁹ f̄penti in  
 his p̄prietatib⁹. Serpens est aīal p̄diti /  
 osum. i silētio mordēs : tortuose i cēdēs.  
 Sic detractor p̄ditōr ē q̄ occulte oblo /  
 quitur p̄ximo. Unde Eccl̄i. x. Si morde  
 at f̄pens in silētio : nihil eo min⁹ h̄z q̄ oc /  
 culte p̄ximo detrahīt. Tortuose etiā in /  
 cedit detractor : dū a laude ei⁹ incipit cui  
 detrahīt. ⁊ deinde subdit. Nō dico hoc  
 animo detrahendi : sed vt fides ei adhi /  
 beatur : dicit semultum amare cū cui de /  
 trahīt. Et ego dico qđ sic eum diligit si /  
 cut iudas iesum christum dilexit q̄ eum  
 falso osculo tradidit. Unde versus. Nō  
 bonum fatis sed corde malū meditar⁹  
 Oscula que iudas dom̄o dedit hec mi /  
 hi tu das. Ergo tales sūt p̄ditōrēs p̄xi /  
 morū sicut iudas christi. **Tertio** quia  
 detractores peiores sunt furib⁹ illis qui  
 vestes ⁊ alia furantur temporalia. Unde  
 Ambrosius. Tolerabiliores sūt fu /  
 res qui vestes et alia bona diripiunt q̄  
 fures qui famam nostram bonam di /  
 lantant. Cui⁹ ratio potest eē hoc quod  
 dicit Salomon. Melius est nomen bo /  
 num q̄ multe diuitie. Unde qui nomē  
 bonum alicui aufert : magis nocet ei q̄  
 si multas diuitias furaret. **Quarto**  
 quia detractoris lingua peior videt esse  
 inferno. Infernus enim solū malos de /  
 uorat. Lingua vero detractoris bonos  
 ⁊ malos Insuper detractores vno mor /  
 sello comedunt vnam totam puīciam :  
 vel archiepiscopatum ciuitatem : v̄l pa /  
 rochiam : vel villam cum eis obloquunt⁹  
 Et est valde periculosum cum dicitur : i

tali puīcia sūt raptores : i tali ep̄scopa /  
 tu sūt vsurarij : i tali ciuitate adulteri : et  
 sic de alijs. Quia ibi innocēs cū nocēte  
 ifama⁹ : qđ est cōtra iusticiā. hoc p̄z : qđ si  
 vn⁹ est re⁹ : tūc tres v̄l plures sūt inocen /  
 tes. **Quinto** qđ iter oīa alia peccā istō  
 videt pei⁹ expiari : qđ p̄z p̄ hoc qđ scdm  
 Augustinū. Nō dimittit⁹ peccm nisi ab /  
 latū restituat. Lū igit p̄ detractōez ab /  
 stuleris p̄ximo bonā famā (q̄ iter bona  
 corporalia est aliqđ nobilissimū) ip̄ ossi /  
 bile vel summe difficile videtur vt ei va /  
 leas plene restituere : cum non possis sc̄  
 re in quot cordibus hominum virt⁹ tue  
 detractionis sit diffusa. quare. ⁊c. **Uñ**  
 sciendum qđ iter omnia peccata ista duo  
 peccata. s. detractio ⁊ rerum ablatio ma /  
 gis difficulter dimittuntur homini. q̄a  
 sine restitutione nec valet contritio nec  
 lachrymarum effusio : etiā si tot lachry /  
 mas effunderes sicut Petrus ⁊ Maria  
 Magdalena effuderunt : quando ama /  
 re peccata sua planxerunt. Itē nec va /  
 let peccatorū confessio nisi fiat f̄m pos /  
 sibilitatem p̄dictorū restitutio. Ergo  
 detractores qui iniuste p̄ximos infā /  
 mauerunt tenentur in publico reuoca /  
 re : ⁊ eis bonam famam restituere scdm  
 posse ⁊ nosse si volunt gratiam ⁊ dei mi /  
 sericordiam ⁊ remissionem peccatorum  
 consequi.

**Quot modis fiat detractio.**

**D**etractio fit sex modis. **Primo** cum quis occulta mala  
 p̄ximi manifestat : cum ifamā  
 p̄dor confundendo. ⁊ si ea intentione (et iā  
 q̄uis vez sit) de p̄ximo malū loquit⁹ ad  
 nocēdū ei : mortale ē. Verbi gratia Si  
 q̄s aliqđ occultū peccm cōmisisset qđ tu  
 b̄z soli deo ⁊ sc̄ret : ⁊ si hoc publicares  
 alij ifamādo eū : peccares mortaliter lz  
 verum esset. Sed si manifestares illi q̄  
 possz prodesse vt emendaretur : hoc eēt  
 bonum ⁊ laudabile : quia in hoc queret⁹  
 retur salus p̄ximi. Item si ille ap̄d quez  
 tu illum infamasti alteri eadem itentio /

ne hoc occultum malum reuelat. s. ipm infamando similiter peccat: et sic d' singulis ascendendo. Quot peccata perpetrantur cum quis in vna tota terra vitate infamatur. imo si aliquis manifeste in aliqua ciuitate infamatus est et factum eius notorium est in illa ciuitate: et tu uentures ad aliam ciuitatem ubi h' non sciretur: tunc si publicares ibi de peccatum et excessum illius hominis: ea intentione ut ibi etiam infamaretur: grauius peccares. Ergo nullo modo debemus manifestare mala proximi illis qui non sciunt et maxime ubi non p'dest sed magis obest.

**S**ecundo quando audita mala de proximo cum augmento referunt alijs. Et heu hoc ualde commune est mala proximo aggrauentur et augmententur. Quod tamen est multum periculosum et grande peccatum: talia mala cum augmento proferre: et sic proximum suum confundere. De his enim et contra istos dicit propheta dauid. psalmo. cxxxix. Vir linguosus scilicet sermones cum augmento proferens non dirigetur in terra. Et ecclesiastici nono dicit salomon. Terribilis in ciuitate sua homo linguosus.

**T**ertio crimina falsa imponere proximo: et hoc est grauissimum inter peccata detractionum: quia vix remittitur tale peccatum. Unde Hieronimus. Non facile uenia dixisse p'ua d' rectis. **Q**uarto cum quis negat occulta bona proximi. Verbi gratia Sicut cum aliqua bona referuntur de proximo: et ille inuidus negat hoc bonum verum esse quod dicit de illo cui inuidet quod uis verum sit in se. et cum hoc facit ex inuidia et vindicta grauius peccat.

**Q**uinto cum quis nitiatur ea minuire bona manifesta proximi que non potest ex toto negare: tamen nitiatur ea minuire. Unde Hugo. Detractor est qui bona proximi in quantum potest diminuit.

**S**exto cum quis bona proximi peruertit in mala: dicens ea esse facta mala intentione: cum tamen cor soli deo pateat. Unde

de Hugo. Detractio est locutio ex iudicia pcedens: bona aliorum denigrans. Et hoc. s. quod sic bona proximi quis conuertit in mala: pcedit ex inuidia et ex defectu caritatis. Unde Augustinus. Tertius est quod de aliquo incerto neminem iudicet: quem tanquam me ipsum diligerem. Insuper est signum magne nequitie et puerilitatis in homine quod sic proximum suum iudicat et bona sua deprauat. Unde Chrysostomus super Mattheum Sicut difficile aliquem suspicatur malum qui bonus est: sic difficile aliquem suspicatur bonum qui ipse malus est. Idem ibidem. Omnis homo secundum se estimat alterum.

**S**ciendum quod summe debemus cauere ab his modis detractionum secundum quod dicit salomon Sap. primo. A detractione pate ligue Detractores enim teste aplo ad Ro. i. deo odibiles sunt. Ut autem hoc melius seruare possemus. nullus nostrum deberet loqui de proximo eo absente quod nollit loqui eo presente. Unde Leuitica. xix. dicitur. Non maledices surdo. Surdo maledicit qui absenti detrahit. Homo enim absens minus potest audire detrahentem quam si surdus esset. Surdus enim quandoque audit quando sibi alta voce clamatur: absens uero qui quandoque distat per duas leucas vel amplius non audiret detrahentem quantumcumque clamaret. Unde etiam Hieronymus. Noli diligere detrahere ne eradiceris. pauci enim sunt qui huic uitio plene renunciant. Existis patet quod detractio est commune peccatum: et tamen grauius in hoc offenditur deus. Unde Augustinus super illud psalmiste Pro eorum me diligere detrahebant mihi. Plus nocent in membris detrahentes christo quam animas interficiunt creditorum: quod qui eius carnem mox resurrectionem peremerunt. Et propterea detractores grauius puniuntur a deo: et quandoque tales desperant in agone mortis. ut p'per ex